REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI T MINISTRAVE
[¢[af1o |
PROJEKTVENDIM
Nr. cdaté . 2020
PER

PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER SHPALLJEN E
GJIENBJES SE FATKEQESISE NATYRORE

N€ mbéshtetie t& nenit 100, t& Kushtetutés dhe t& pikés 3, t& nenit 40, t& ligjit nr. 45/2019
“Pér mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit té Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave,

VENDOSTI:

1. Gjendja e fatkeqésisé hatyrore mund t€ shpallet né njé pjesé té territorit ose né té gjithé
vendin,

2. Gjendja e fatkegésisé natyrore shpallet kur, me mundésité dhe burimet q¢ zot€rohen né
kushte normale nga njésité e geverisjes vendore ose organct e administratés publike, nuk
mund t€ pérballohen pasojat e shkaktuara nga fatkeqésia. '

3. Shpallja e gjendjes s& emergjencés, klasifikimi i lojit t& saj do t& varet nga faktorét e
listuar mé poshté: '

a) shtrirja territoriale e zongs s& démtuar ose té prekur, sipas rastit;

b) ndikimet e kétyre démeve né prishjen e ekuilibrave t& Jetés normale té komunitetit;

¢) t& dhénat shkencore nga institutet/strukturat pérkatése, pér rastin konkret t&
fatkeqésisé. '

4. Gjendja e fatkeqésisé natyrore shpallet pér dukuri natyrore ekstreme dhe fatkeqési té tjera,
s1 mé poshté; ' ' '

a) Pér térmetet, t& dhénat e para jepen brenda 2 oréve dhe né ményré periodike, pér
vijueshméring e goditjeve sizmike, démet e shkaktuara ng humbje té jetéve njerézore,
banesa dhe déme té tjera infrastrukturore, deri né shuarjen pérfundimtare t& goditjeve
sizmike; '




b) Pér pérmbytjet dhe vérshimet e ujit, g€ vijné si rezultat i rritjes né nivele kritike t&
ujit, nga faktoré gjeologjiké, atmosferiké apo njerézor€, né shtratin e lumenjve, né
nivelin ¢ ligeneve apo né batica bregdetare, duke mbuluar pérkohésisht me ujé
sipérfage toke né até nivel qé té pérbéné rrezik pér njerézit, banesat dhe
infrastrukturén;

¢) Temperaturat ekstreme dhe t& tejzgjatura, kur kéto shkaktojné déme serioze né jetén
dhe shéndetin e njerézve, edhe né pasurité e tyre; ‘

¢) Rréshqitjet arkitektonike, té shkaktuara drejtpérdrejt nga njé ngjarje térmeti apo nga
dukuri t€ tjera gjeologjike, t& cilat kané shkaktuar humbje t€ jetéve njerézore, gjésé
s€ gjallé ose déme né banesa dhe infrastrukturé;

d) Pér ortekét e formuar nga débora e akumuluar dhe e pagéndrueshme, né terrene té
pjerréta  mjaftueshém (mbi 30°), rénia e & ciléve ka shkaktuar déme t&
konsiderueshme né njeréz dhe gjéné e gjallé ose bllokim € rrjetit t§ infrastrukturés
knitike;

dh) Pér erérat e forta né toké dhe né det, kur ato zgjasin né kohé dhe né hapésiré, duke
sjell€ probleme pér transportin rrugor dhe até detar, duke u shogéruar me rrézime té
pemeéve, objekteve apo strukturave té ndryshme, me rrezik pér aksidente, gjymtime
dhe déme té pronés dhe me raste, kércénim té jetés;

€) Pér zjarret masive né pyje apo né zona té populluara, kur ndezja e zjarreve mund t&
ndodhé lehté dhe me pérhapje té shpejté té€ flakéve, né zonat e ekspozuara, duke
kércénuar jetén e njeriut, pronén dhe giéné e gjallé, shogéruar me temperatura té larta
dhe eréra té forta, duke béré edhe kontrollin e tyre shume t& véshtirg;

€) Pér sémundjet infektive masive, t€ cilat mund té jené: epidemike g€ prekin shumé
persona né t€ nj€jtén kohé dhe qé pérhapen nga personi n€ person, né njé lokalitet t&
kufizuar, ku sémundja nuk éshté tipike e zonés; pandemike, e cila éshté njé epidemi
g€ pérhapet né shkallé mé té gier€ dhe qé paraget rrezik té& konsiderueshém
shéndetésor, me potencial pér ndikim t& pafavorshém ekonomik dhe shqetésim

~ publik; " ‘ _

f) Pér aksidentet teknologjike q€ vijné si rezultat i sulmeve terroriste, problemeve
teknike t€ pajisieve prodhuese, déshtimeve teknike, kompleksitetit t€ tepért t&
procesit t€ prodhimit, gabimeve né projektim dhe prodhim, zhvlerésimit t& pajisjeve,
mjeteve t€ vjetruara té prodhimit, gabimeve apo démtimeve me dashje té personelit,
kegkuptimeve pér veprimet e pérbashkéta té profesionistéve, faktoré té jashtém etj.,
kur kéto shkaktojné déme serioze né jetén, shéndetin e njerézve dhe né pasurité e
tyre; 3 '

g) Pér aksidentet rrugore, hekurudhore, detare, ajrore gé vijné si rezultat i déshtimeve,
gabimeve njerézore, dobésive (& thella strukturore t& veté mjeteve, teknikés apo
infrastrukturés sé tyre, ose faktoré té jashtém, té cilat shkaktojné déme serioze né
jetén, shéndetin e njerézve dhe né pasurité e tyre; - '

gj) Pér aksidentet bérthamore ekologjike ose industriale qé vijné si rezultat 1 zhvillimeve
t€ pakontrolluara té ciklit t& prodhimit nga operatore t€ ndryshém apo ndérmarrjeve,
kur kéto ¢lirojné njé numeér té madh substancash, rrezatimesh, me njé shkallg té larté
toksiciteti, por edhe té pagéndrueshme, & 18shuar me shpejtési né atmosferé/mjedis

dhe qé& gon né rrezik serioz, té menjéhershém apo t€ vonuar, pér shéndetin e njeriut
dhe/ose mjedisin;
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PROJEKTVENDIM

Nr. , daté . 2020

PER

PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER SHPALLJEN E
GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE

Né mbéshtetje‘té nenit 100, t& Kushtetutés dhe té pikés 3, t& nenit 40, t& ligjit nr. 45/2019
“P&r mbrojtjen civile”, me propozimin e ministrit t&¢ Mbrojtjes, Késhilli i Ministrave,

VENDOST:

. Gjendja e fatkeqésisé natyrore mund t€ shpallet né njé pjese 1€ territorit ose né t& gjithé
vendin,

. Gjendja e fatkeqésisé natyrore shpallet kur, me mundésité dhe burimet q¢ zotérohen né
kushte normale nga njésité e geverisjes vendore ose organet e admlmstrates pubhke nuk
mund t& pérballohen pasojat e shkaktuara nga fatkegésia.

Shpallja e gjendjes sé emerg]ences klas1ﬁk1m1 i lojit t& saj do t& varet nga faktorét e
listuar mé poshté:

a) shtrirja territoriale e zonés sé démtuar ose té prekur, sipas rastit;

b) ndikimet e kétyre démeve né prishjen e ekuilibrave té jetés normale té komunitetit;

¢) t& dhénat shkencore nga institutet/strukturat pérkatése, pér rastin konkret té
fatkeqésisé.

- Gjendja e fatkeqgsisé natyrore shpallet pér dukuri natyrore ekstreme dhe fatkeqes1 t€ tjera,
si mé poshté: -

a) Pér térmetet, t€ dhénat e para jepen brenda 2 oréve dhe né ményré periodike, pér
vijueshmériné e goditjeve sizmike, démet e shkaktuara né humbje té jetéve njerézore,
banesa dhe déme t§ tjera infrastrukturore, deri né shuarjen pérfundimtare te goditjeve
sizmike;




b)

¢)

d)

Pér pérmbytjet dhe vérshimet e ujit, qé vijné si rezultat i ritjes né nivele kritike té
ujit, nga faktoré gjeologjiké, atmosferiké apo njerézoré, né shtratin e lumenjve, né
nivelin e ligeneve apo né batica bregdetare, duke mbuluar pérkohésisht me ujé -
sipérfage toke né até nivel q& t& pérbéjné rmrezik pér njerézit, banesat dhe
infrastrukturén;

Temperaturat ekstreme dhe t€ tejzgjatura, kur kéto shkaktoiné déme serioze né jetén
dhe shéndetin ¢ njerézve, edhe né pasurité e tyre; ,

Rréshgqitjet arkitektonike, té shkaktuara drejtpérdrejt nga njé ngjarje térmeti apo nga
dukuri t€ tjera gjeologjike, 1€ cilat kang shkaktuar humbije té& jetéve njerézore, gjésé
s€ gjallé ose déme né banesa dhe infrastrukturé;

Pér ortekét e formuar nga débora ¢ akumuiuar dhe e pagéndrueshme, né terrene té
pjerréta mjaftueshém (mbi 30°), rénia e 8 ciléve ka shkaktuar déme t&

konsiderueshme né njeréz dhe gjéné e gjallé ose bllokim t& rrjetit té infrastrukturés
kritike;

dh) Pér erérat e forta né toké dhe né det, kur ato zgjasin né kohé dhe né hapésiré, duke

g)

sjellé probleme pér transportin rrugor dhe até detar, duke u shogéruar me rrézime té
peméve, objekteve apo strukturave té ndryshme, me rrezik pér aksidente, gjymtime
dhe déme t€ pronés dhe me raste, kércénim té jetés;

Pér zjarret masive né pyje apo né& zona té populluara, kur ndezja e zjarreve mund té
ndodhé lehté dhe me pérhapje té shpejté té flakéve, né zonat e ekspozuara, duke
kércénuar jetén e njeriut, pronén dhe gjéné e gjallé, shogéruar me temperatura té larta
dhe eréra té forta, duke béré edhe kontrollin e tyre shumé té véshtirg;

Pér sémundjet infektive masive, t& cilat mund t& jené: epidemike q€ prekin shumé
persona né t€ njéjtén kohé dhe q& pérhapen nga personi n€ person, né€ njé lokalitet té
kufizuar, ku sémundja nuk éshté tipike e zonés; pandemike, e cila &hté njé epidemi
q€ pérhapet né shkallé mé té gjeré dhe qé paraqet rrezik té konsiderueshém
shéndetésor, me potencial pér ndikim té pafavorshém ckonomik dhe shqetésim
publik; ' ;

Pér aksidentet teknologjike qé vijné si rezultat i sulmeve terroriste, problemeve
teknike 1€ pajisieve prodhuese, déshtimeve teknike, kompleksitetit t& tepért té
procesit té prodhimit, gabimeve né projektim dhe prodhim, zhvlerésimit t& pajisjeve,
mjeteve t€ vjetruara té prodhimit, gabimeve apo démtimeve me dashje t€ personelit,
kegkuptimeve pér veprimet e pérbashkéta té profesionistéve, faktoré té jashtém etj.,
kur kéto shkaktojné déme serioze né jetén, shéndetin e njerézve dhe né pasurité e
tyre; '

Pér aksidentet trugore, hekurudhore, detare, ajrore qé vijné si rezultat i déshtimeve,
gabimeve njerézore, dobésive t& thella strukturore té veté mjeteve, teknikés apo
infrastrukturés sé tyre, ose faktoré té jashtém, té cilat shkaktojné déme serioze né
jetén, shéndetin e njerézve dhe né pasurité e tyre; |

&) Pér aksidentet bérthamore ekologjike ose industriale qé vijné si rezultat i zhvillimeve

t€ pakontrolluara té ciklit t& prodhimit nga operatoré t& ndryshém apo ndérmarrjeve,
kur kéto ¢lirojn€ njé numér t& madh substancash, rrezatimesh, me njé shkallé t& larté
toksiciteti, por edhe té pagéndrueshme, t& 1éshuar me shpejtési né atmosferé/mjedis

dhe qé ¢on né rrezik serioz, t& menjéhershém apo t& vonuar, pér shéndetin e njeriut
dhe/ose mjedisin,




h) Rrézimet e digave t€ shkaktuara drejtpérdrejt nga njé ngjarje térmeti, nga amortizimi
né vite, ndryshimi i kushteve klimatike etj., q& sjellin si pasojé pérmbytie masive, t&
cilat shkaktojné déme serioze né jetén, shéndetin e njerézve dhe né pasurité e tyré, si
dhe kolaps né¢ ekonomi;

1) Pér dukuri natyrore ekstreme apo fatkegési 16 tjera q& ndikojné né jetén e njerézve,
giéné e gjallé, pronén, trashégiming kulturore dhe mjedisin.

Institucionet, institutet dhe strukturat kryesore t& ngarkuara pér dhénien e informacionit
dhe vlerésimit paraprak té démeve pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore jang:

e ministrité sipas fushés sé pérgjegjésisé shtetérore apo té kompetencave qé kané lidhje
me dukuring natyrore apo fatkeqésité e tjera;

e institutet/strukturat shtetérore pérgjegjése pér monitorimin dhe vlerésimin e shkalles
s€ fatkeqésisé natyrore apo fatkeqésité e t}era

e prefekti 1 qarkut;

e bashkia né territorin e sé cilés ndodh fatkeqésia.

. Pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore, kur sigurohen t& dhénat, sipas pikés 3 té
kéty) vendimi, ndigen kéto procedura:

a) Né'Agjenciné Kombétare t& Mbrojtjes Civile, nga momenti gé ndodh njé fatkegési
natyrore apo fatkeqési tjetér, dérgohen raporte me t€ dhéna nga autoritetet, e listuara
mé poshté:

s Institucionet, institutet dhe strukturat shtetérore pérgjegiése pér monitorimin
dhe vlerésimin e intensitetit t& fatkeqésisé, t& cilat, né varési t& llojit té
fatkeqésis€, dérgojné t€ dhénat e para té€ regjistruara né ményré periodike,
plotésojné kéto t€ dhéna pérgatisin raporte deri né shuarjen e ploté té aktivitetit
t€ fatkeq&sisé; 7

e Prefekti i qarkut dhe kryetari i bashkis€, pér gjendjen € démeve té shkaktuara
nga fatkeqésia né territorin e pérgjegjésisé sé tyre,

b) Raporti i vlerésimit paraprak t€ démeve té shkaktuar nga fatkegésia, i dérguar nga
kryetari ‘i bashkis€ dhe prefekti i qarkut, shogérohet me kérkesé pér shpalljen e
gjendjes s€ fatkeqésisé natyrore;

¢) Me marrjen e t€ dhénave dhe kérkesés, sipas shkronjés “a” dhe “b”, té pikés 6 t& kétij
vendimi, Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile analizon dhe vleréson t& dhénat dhe
paraget raportin e situat€s dhe, sipas rastit, i propozon ministrit pérgjegjés pér
mbrojtjen civile pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore;

¢) Késhilli 1 Ministrave, me propozim té ministrit pérgjegjés pér mbrojtén civile, vendos
shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé né t& gjithé territorin ose pér njé piesé t& territorit
t€ vendit.

Nisma pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore pér rastet sipas pikés 10, té nenit 3,
1€ ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtien civile”, ndérmerret nga ministrité e linjés, sipas
vegorive gé shfagen, si dhe fushés sé pérgjegjésisé shtetérore apo kompetencave qé




8. Ngarkohen tg gjitha ministritg, institutet kérkimore ¢ shkencore, t& pérmendura né pikén 5
i€ kétij vendimi, entet publike, sipas fushave 1g pérgjegjésisé shtetérore 9¢€ mbulojné pér
mbrojtien civile, né bashképunim me organet e geverisjes vendore, pér zbatimin e kétyj
vendimi. :

9. Vendimi ; Késhillit t& Ministrave nr. 664, datg 18.12.2002 “pgr kriteret dhe procedurat e
shpalljes s¢ gj endjes sé emergjences civile”, shfugizohet,

Ky vendim hyn né fugi pas botimit né F letoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI

Edi Rama




RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER SHPALLJEN E
GJENDJES SE FATKEQESISE NATYRORE”

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projektvendim pércakton kriteret dhe procedurat pér shpalljen e fatkeqésisé natyrore né té
- gjithé territorin ose né njé pjesé territori té Republikés sé Shqipérisé, kur fatkeqésia natyrore
ka ndikuar ekuilibrat e jetés normale té njerézve, pronés, trashé€gimisé kulturore dhe mjedisin.
Projektvendimi pércakton té dhénat (kriteret) dhe procedurat pér shpalljen e gjendjes sé
fatkeqésisé natyrore.

Népérmjet projektvendimit shfuinohct vendimi nr. 664, daté 18.12.2002, i Késhillit t&
Ministrave, “Pér kriteret dhe procedurat e shpalljes sé giendjes s& emergjencés civile”, 1 cili
deri mé tani ka shérbyer si dokument bazé pér shpalljen e gjendjes s€ emergjencés civile.

II. VLERESIMI ¥ PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK T§ AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi ka karakter teknik dhe nuk lidhet me programin polittk t€ Késhillit té
Ministrave dhe as me dokumente t& tjera politike.

Projektvendimi éshté parashikuar né programin e pérgjithshém analitik t& projektakteve, qé
do t& paragiten pér shqyrtim né Késhillin ¢ Ministrave, pér vitin 2020.

Projektvendimi éshté njé detyrim ligjor gé rrjedh nga pika 3, e nenit 40, t& ligjit nr. 45/2019
“Pér mbrojtjen civile”.

" [il. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME |

Ky projektvendim &shté i domosdoshém, pasi népérmjet tij do té vendosen kriteret dhe
procedurat pér shpalljen e gjendjes s& fatkeqésisé natyrore, me géllim menaxhimin e pasojave
‘q€ krijohen nga kéto fatkeqési pér & cilat, me mund&sité dhe burimet qé€ zotérohen né kushte
normale nga autoritetet e sistemit t& mbrojtjes civile, nuk mund té pérballohen pasojat e
shkaktuara nga fatkegésia ‘

Projektvendimi pércakton bashképunimin ndérinstitucional té institucioneve dhe strukturave
t€ sistemit t€ mbrojtjes civile dhe institucioneve, instituteve dhe strukturave qé né fushén e
pérgjeg)ésisé sé tyre shtetérore kané kompetenca pér monitorimin e dukurive natyrore,
vler€simin shkencor té tyre dhe japin ekspertizé 18 specializuar nga momenti kur fatkeqésia

o T T e T e e

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e kriter
fatkeqésisé natyrore”.
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natyrore fillon, vezhdon aktivitetin e sa] deri n€ shuarjen e aktivitetit (dukurive natyrore) qé
shkaktojné pasoja serioze pér komunitetin dhe cenon siguriné e tij.

IV.  VLERESIMI [ LIGISHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMORKIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektvendim éshté né harmoni té plot€ me rendin e brendshém juridik dhe até
ndérkombétar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE) '

Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin komunitar.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Aktualisht vendimi i Késhillit t&8 Ministrave nr. 664, daté 18.12.2002 “Pér kriteret dhe
procedurat e shpalljes e gjendjes sé emergjencés civile”, pércakton kriteret dhe procedurat pér
shpalljen e sé emergjencés civile, ky vendim i Késhillit t& Ministrave ka dalé né bazé t& ligjit
nr. 8756, daté 23.3.2001 “Pér emergjencat civile”.

Me miratimin e ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, 1 cili ka shfuqizuar ligjin nr. 8756,
daté 23.3.2001 “Pér emergjencat civile”, éshté detyrim ligjor nxjerrja e akfit nénligjor, pér
pércaktimin e kritereve dhe procedurave té shpalljes s€ gjendjes sé fatkeqésisé natyrore.

Pika nr. 3, e nenit 40, & ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile” autorizon miratimin e njé
vendimi t€ késhillit t€ Ministrave ku pércaktohen kritere dhe procedura pér shpalljen ¢
giendjes sé fatkeqésisé natyrore.

N€ pikén ! t€ projektvendimit pércaktohet shpallja e fatkeqésisé natyrore pér njé pjesé té
territorit apo né té gjithé territorin shtet€ror, kjo né varési té llojit t& dukurive natyrore,
ndikimi g€ japin dhe shtrirjes gjeografike.

Gjendja e fatkeqésisé natyrore (pika r. 2) shpallet gjithmoné kur pasojat e ardhura pér shkak

t€ saj, nuk mund té pérballohen me mundési, kapacitete monetare, materiale dhe me burime

njerézore g€ zotérohen né kushte normale nga autoritetet, si bashkia, prefektura apo

autoritetet gendrore shtetérore, n¢ bazé t€ ligjit pér mbrojtien civile, kané detyrim té

ndérhyjné dhe t€ marrin masa pér zvogélimin ose kufizimin e impakteve negative, rrezigeve,

pérgjigien dhe rimékémbjen nga fatkeqesité natyrore me géllim mbrojtjen e jetés sé njerézve
pronés, t¢ trashégimisé kulturore dhe mijedisit.

Pé& shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore pércaktohen si kusht t& dhénat (kriteret) e
pérgjithshme pér té gjitha llojet e fatkeqésive natyrore, sipas té cilit dérgohet informacion pér
territorin e shtrirjes sé aktivitetit t& fatkeqésisé natyrore, informacion konkret mbi ndikimin ¢
démeve té shkaktuara si pasoj€ e fatkeqésisé né prishjen e ekuilibrave té jetés normale &
komunitetit dhe té dhénat shkencore nga institutet /strukturat pérkatése, pér rastin konkret t&
fatkegésisé. |

e e e
Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e kritereve d
fatkeqésisé natyrore”,
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Pika nr. 4 e projektvendimit ka pér qéllim té pércaktojé kritere konkrete né varési t& llojit té
fatkeqésisé natyrore. N& projektvendim jané pérshkruar kritere té cilat mund té pérbéjné
shkak t€ shpalljes sé fatkeqésis€ natyrore pér dukurité natyrore apo pér fatkegési t& tjera, té
pércaktuara sipas pikés nr. 9 dhe pikés 10, t& nenit 3, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen
civile”.

NEé projektvendim éshté pércaktuar si domosdoshméri edhe pércaktimi i autoriteteve, té cilat
japin iformacion dhe vlerésim paraprak pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore.

Mimstrité, sipas fushés sé pérgjegjésisé sé tyre shtetérore apo kompetencave Gé kané pér
monitorimin, vlerésimin e dukurive t& ndryshme natyrore qé mund té shkaktojné fatkeqési
natyrore, dérgoné informacion dhe vlerésim paraprak pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqgésisé
natyrore. Ky paragraf i pikés 5 t&€ projektvendimit éshté né harmoni me shkronjén “d”, t&
pikés nr. 2, t& nenit 22, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtien civile” dhe sipas ligiit, né&
ministrité e linjés do t€ krijohen sektorét e mbrojtjes civile, té cilét do t& jend struktura gé né
kompetence t€ tyre kan& mbrojtjen civile dhe informojné, koordinojné punén me Agjenciné
Kombétare t¢ Mbrojtjes Civile pér ¢éshtjet qé kané té béjné me mbrojtjen civile.

Institutet/strukturat shtetérore, sipas projektvendimit, jané ato autoritete qé, sipas henit 46, t&
ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, japin t& dhénat paraprake pér fatkeqésing.

Prefekti i qarkut dhe kryetari i bashkisé do té informojné Agjenciné Kombétare té Mbrojtjes
Civile pér gjendjen e démeve té shkaktuara niga fatkeqésité natyrore q& ndodhin né territorin e
pérgjegjésisé sé tyre,

NE& pikén nr. 6 t& projektvendimit pércaktohet procedura qé ndigen nga ndodhja e fatkegésisé
deri né shpalljen ¢ gjendjes sé fatkeqésisé natyrore.

Né& shkronjén “a”, t& pikés 6 t& projektvendimit jané pércaktuar institucionet, institutet dhe
strukturat qé japin informacionet paraprake pér fatkeqésing. Ato raportojné menjéheré né
Agjenciné Kombétare té Mbrojties Civile, né varési t& llojit t& fatkeqésiss natyrore,
vlerésojné shkallén e fatkeqésisé. Kéto struktura dérgojné t& dhéna né ményré periodike deri
né shuarjen e akftivitetit t& dukurisé apo ngjarjes.

Prefekti 1 qarkut dhe kryetari 1 bashkisé dergOJne té dhéna pér gjend}en e démeve gé kané
ndodhur né territorin e pérgjegjésisé sé tyre nga fatkeqésia.

N€ projektvendim éshté pércaktuar qé prefekti i qarkut dhe kryetari i bashkésie né dérgimin e
t€ dhénave dhe raportit paraprak té vlerésimit t& démeve, té paragesin prané AKMC-sé edhe
kérkesén pér shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore pér territorin e tyre. Kjo kérkesé do
shérbejé si indice pér AKMC-né, pér € vlerésuar té situatén né raport me té dhénat e
dérguara nga té gjitha autoritet pérgjegjése pér marrjen e njé vendimi, pér t€ propozuar
shpalljen e gjendjes s¢ fatkeqgésisé natyrore te ministri pérgjegjés pér mbrojtjen civile.
Agjencia Kombétare e Mbrojtjes Civile, pasi i merr té dhénat e para nga strukturat sa mé lart,
~ pasi analizon té dhénat, paraqget raportin e situatés dhe sipas rastit propozimin pér shpalljen e
giendjes sé fatkeqésisé natyrore pér ministrin pérgjegjés pér mbrojtjen civile.

Rclac1on shpjegues pér projektvendimin “Per mjratlmm e lcrltereve dhe procedurave pér Shp&]lj ene gjendj es g8
fatkeq8sisé natyrore™.




Késhilli 1 Ministrave, me propozim té ministrit pérgjegiés pér mbrojtien civile, viendos pér
shpalljen e gjendjes sé fatkeqésisé natyrore, PEr njé pjesé té territorit ose té gyithé territorit né
varést té fatkeqésisé natyrore, '

Né€ pikén nr. 7 t& projektvendimit pércaktohet gé, pér fatkeqésits e tjera, sipas pikés 12 dhe
10, t€ nenit 3, t& ligjit 45/2019 “Pér mbrojtjen civile”, propozimi pér shpalljen e gjendjes sé
fatkeqésisé natyrore né kéto raste, ndérmerret nga ministrité e linjés, sipas llojit té
fatkeqésisé, si dhe fushés sé pergjegjésisé shtetérore apo kompetencave qé mbulojng, né
bashképunim me institutet/strukturat shtetérore pérkatése dhe organet e vetéqeverisjes
vendore, t& prekura nga fatkeqésia. Shpallja e gj endjes sé fatkeqésisé natyrore, sipas pikés nr.
7 1€ projektvendimit, béhet né bashképropozim ndérmjet ministrisé sé hnjés dhe ministrisé
pérgiegjése pér mbrojtien civile.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& ngarkohen ministrité, institutet kérkimore e shkencore
pérkatése, entet publike, gé& sipas fushave t& pérgjegjésisé shtetérore q¢ mbulojné pér
mbrojtien civile, né bashképunim me organet e qeverisjes vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE XANE KONTRIBUAR Ni
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Ministria' ¢ Mbrojties dhe Agjencia Kombétare e
Mbrojtjes Civile,

Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim institucioneve, si mé poshié:

Ministrisé sé Brendshme, Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrisé sé Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé sé
Tunizmit dhe Mjedisit, Ministrisé s& Drejtésisé, Ministrisé sé Kulturés.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE »

Ky projektvendim nuk ka kosto shtesé pér buxhetin e shtetit.

PROPOZUESI

MINISTRI T MBROJTJES

Olta Xhacka

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér miratimin e kritereve dhe procedurave pér shpalljen e gjendjes sé
fatkeqésisé natyrore”,




